Præcluditur.

Gravium auctorum testimonium. Franc. Somnius.

« rerum indigentia, et vitæ abstinentia, ut legere est 4 Reg. In novo autem Testamento autem omnes claruerunt hæc per facta obedientia fidei nostræ Duces, qui dimissis omnibus, etc. » Robertus Arbo-<sup>Robert. Arbo-</sup>ricensis *tom. 2, de tuendo sacro celibatu, pag. nobis 36*, ut propositam ibi conclusionem probet, nempe : *Vota obedientiæ antiquissimum institutum, etc.* ait : « Ut autem ex nominis vetustate rei etiam deprehendatur antiquitas, constat filios Prophetarum olim appellatos, in quos ipsi Prophetæ jus paternum exercerent, eos et eruditione instituendo, et moribus. Erat ergo pater spiritualis is, quem hodie Abbatem vocamus, sicque ab eo tempore in hanc usque ætatem deducta est spiritualium selecta, ac vere monastica obedientia. Cui præstandæ obnoxii erant, qui filii dicebantur Prophetarum. Non enim alia ratione filii aut dicebantur, aut erant, quam aut morum disciplina, aut sapientiæ eruditione. Hi nimirum erant, quorum vetustatem recenset in Hebræis Divus Paulus, dum ait : Circumierunt melotis, in pellicibus caprinis, egeni, angustii, afflicti, quibus dignus non erat mundus. Tales, inquam, erant hi quibus Elisæus tugiola extruenda curavit, et quos alioqui fame perituros aluit, 4 Reg. 4, et 6. Hos sola obedientia filios faciebat, et morum disciplina. Non est ergo recens inventum obedientiæ monasticæ, aut res, aut nomen; nam de ea specialim loquimur. » Denique Sallianus (ut in aliis referendis prolixitatem vitemus), anno 3138, *num. 12*, Eliam introducit, qui a discipulis discessurus, eos in hunc modum alloquitur : « Habetis Eliæum disciplinam religiosam præpositum, ac Magistrum, cui secundum Deum obtemperabitis, quicumque in Carmelo, et Bethel, et in Galgalis, et in Ayoth, et ad Jordanem, et in Gabaa, cæterisque locis divinæ militiæ, et religiosæ professioni nomen dedistis : in ejus manibus vota vestra offeretis Deo. » Quibus verbis palam significat, illos ex voto obtemperaturos fore Elisæo tanquam supremo post Eliæ raptum in ea congregatione Prælato. Ad quod significandum inquit Lyra *relatus n. 50* : *Adoraverunt eum adoratione dulci, tanquam Superiorem suum, eo quod substitutus esset loco Eliæ, sub cujus regimine vivebant.*

Sallian.

55. Probatur secundo, et specialiter eadem

dem assertio in Elisæo filiorum Prophetarum post Eliam dūce, ac magistro, inde enim magis elucebit obedientiæ votum in membris, si illud ostenderimus præfuisse in capite. Quod ergo Elisæus ex voto obedientiæ sequutus fuerit Eliam, eique obtemperaverit, colligitur satis urgeter ex sacro textu, 3. *Reg.* 19, ubi dicitur: « Cumque venisset Elias ad eum, misit pallium suum per illum. Qui statim relictis bobus currit post Eliam, et ait: Osculer oro patrem meum, et matrem meam, et sic sequar te. Dixitque ei: Vade, et revertere; quod enim meum erat, feci tibi. » Et post pauca: *Consurgensque abiit, et sequutus est Eliam, et ministrabat ei.* Cujus testimonii vis ut magis percipiatur, est observandum cum Valentia 2, 2, *disp.* 10, *quæst.* 4, *punct.* 1, § 5, in Scriptura non directe commemorari obedientiæ votum: ex ea tamen colligi, quod recte fiat. Colligitur autem potissimum ex verbis Christi Domini, *Matth.* 19: « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, etc. Et veni, et sequere me. » Nam perfecta sequela importat votum, quo quis ita alium sequatur, ut non possit retrocedere, nec agere nisi ex ejus imperio. Unde qui obedientiæ voto ligatur, similis est crucifixo, ut optime docet Cassian. *lib.* 4 *de instit. Cænob. cap.* 35; qui enim cruci affigitur, non solum non ambulat quo vult, nec facit quæ vult; verum nec ambulare, nec agere potest, nisi moveatur ab alio.

Hinc expenditur relatum testimonium, et reducitur ad formam argumenti in hunc modum: Quia Apostoli perfecte sequuti sunt Christum Dominum eos vocantem, merito colligitur, ipsos emisisse obedientiæ votum, quo promiserunt, seque obstrinxerunt ad sequendum Christum, et faciendum quæ ipsis præciperet: sed Elisæus perfecte sequutus est Eliam, qui jussu Dei illum vocavit ad perfectiorem vivendum: Ergo Elisæus fecit votum sequendi Eliam, et faciendi ejus mandata. Probatur minor, quia inde probatur Apostolos perfecte sequutos fuisse Christum, quia statim ad vocem ejus, relictis omnibus sequuti sunt ipsum, juxta illud Petri, *Ecce nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te:* sed etiam Elisæus vocatus ab Elia, statim relictis omnibus illum sequutus est, ut constat ex testimonio relato: ergo Elisæus perfecte sequutus est Eliam jussu Dei illum vocantem. Unde D. Chrysost. *hom.* 14, ex

*variis in Matth.* agens de obedientia Apostolorum, inquit: « Perpende fidem, et obedientiam vocatorum; cuncta illico re-  
« linquentes fecerunt, quod Elisæus quoque  
« sub Elia legitur implese. » Et Abulensis Abul.  
relatus *num.* 44, promptitudinem Elisæi  
ponderans, ait: « Hoc exemplum sequu-  
« tus est B. Matthæus, qui a Christo vocatus  
« reliquit omnia, etc. » Et Dionysius Car- D. Cart.  
thus, 3, *Reg.* 19, *art.* 18, inquit: « Quo  
« facto monstravit se nolle ad pristinum  
« reverti officium, sed Eliæ inseparabiliter  
« adhærere, sub obedientia tanti Vatis vi-  
« vendo. » Et Lyranus ibidem ait: *Volens* Lyra.  
*omnino adhærere ei, motus instinctu Spiritus*  
*sancti.* Tandem Hugo Cardinalis *num.* 44 Hugo  
relatus: *Religionis votum fecit.* Card.

56. Confirmatur primo: nam quod Apostoli fecerint votum sequendi Christum, illicque obediendi, recte colligitur quasi a posteriori ex modo firmo, et stabili, quo ipsum sequebantur, ut recte tradit D. Thom. D. Tho.  
*in hac* 2, 2, *q.* 186, *art.* 6 *ad* 1, his verbis:  
« Ad perfectionem vitæ Dominus pertinere:  
« dixit, quod aliquis eum sequatur non  
« qualitercumque, sed ne ut ulterius re-  
« tro non abiret. Unde et ipse dicit Luc.  
« 9: Nemo mittens manum ad aratrum, et  
« respiciens retro, aptus est regno Dei. Et  
« quamvis quidam de discipulis ejus re-  
« trorsum abierint, tamen Petrus loco  
« aliorum Domino interroganti, Nunquid  
« et vos vultis abire? Respondit, Domine  
« ad quem ibimus? Unde et Augustin. di-  
« cit in *lib.* de consensu Evangelist. quod  
« sicut Matthæus, et Marcus narrant, Pe-  
« trus et Andreas, non subductis ad terram  
« navibus, tanquam causa redeundi, se-  
« quuti sunt eum, sed tanquam jubentem,  
« ut sequerentur. Hæc autem immobilitas  
« sequelæ Christi firmatur per votum. »  
Constat autem Elisæum habuisse eandem  
proportionabiliter immobilitatem in se-  
quendo Eliam, qui ipsum Dei mandato vo-  
caverat ad institutum vitæ propheticæ.  
Quod manifeste ostenditur tum ex testimo-  
niis proxime relatis, tum ex eo, quod Eli-  
sæus Eliam semper sequutus est: tum, et  
evidentius, quia cum Elias vellet ab Elisæo  
discedere, hic constantissime ter asseruit:  
*Vivit Dominus, et vivit anima tua, quia non*  
*dereelinquam te.* Ita 4, *Reg. cap.* 2. Quibus  
verbis satis declaravit, quam immobiliter  
sequeretur Eliam. Unde Lyra eo loco, ad  
illud, *Silete,* ait: *Volebat manere cum ma-*  
*gistro suo, quantum poterat.* Et Abulensis Magna  
Elisæi  
obedien-  
tia.

4 Reg. 2.

Lyra.

Abul. *quæst.* 5. sic explicat verba Elisæi : « Juro  
« per vitam Dei, et per vitam tuam, quod  
« non derelinquam te, sed ibo tecum quo-  
« eumque ieris. » Et *quæst.* 10, ait : « Cum  
« juramento asseruit Elisæus, quod non  
« dimitteret Eliam, ut Elias visa pertina-  
« cia » (sic exaggerat immobilitatem se-  
« quela) « et obstinatione voluntatis Elisæi,  
« non protestaret eum super hoc, quod ma-  
« neret, et ipse solus iret. » Ergo sicut ex  
facto Apostolorum recte colligitur, quod  
adhæserint Christo Domino per votum obedi-  
entia, sic etiam recte probatur, quod Elisæus  
ex voto obedientia Eliam sequutus  
fuerit. Et quam firma, et stabilis fuerit hæc  
sequela, quamque ex indivulso cordis affe-  
ctu processerit, magis adhuc expressit  
Elisæus, cum immensum dolorem ex ab-  
sentia, seu raptu Eliæ ortum manifestavit :  
*Et non vidit eum amplius* (inquit sacer textus).  
*Apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa*  
*in duas partes.* Ubi Lyra : *Eo quod non*  
*posset amplius magistro suo associari.*  
Cajet. Et Cajetanus : *Orbatus patre, more lugen-*  
*tium scidit vestimenta sua vera scissione.* Et  
Abulensis *quæst.* 19 : « Istud fuit, quando  
« disparuit Elias ; nam quando videbat  
« eum in curru igneo, loquebatur ad ip-  
« sum, et non affligebatur ; cum vero dis-  
« paruit, doluit, et scidit vestimenta sua in  
« duas partes, scilicet per partem anteriori-  
« rem resecano ea a pectore usque ad de-  
« orsum. » Et *quæstione sequenti* addit :  
« Elisæus dolebat nimis de raptu Eliæ, eo  
« quod sub umbra ejus vivebat, et ab eo  
« eruditus fuerat, ipseque erat princeps  
« omnium Prophetarum. » Profecto non  
majora legimus in Scriptura doloris signa  
in Apostolis ob mortem, et absentiam  
Christi Domini. Si ergo ex modo, quo  
Apostoli Christum Dominum sunt sequuti,  
hoc est firmiter, et immobiliter, et non  
abeundo retrorsum, bene colligitur, quod  
Apostoli emiserint votum obediendi mag-  
istro : cur ex eodem proportionali modo,  
quo Elisæus sequutus est Eliam, non colli-  
getur, quod voto se obstrinxerit ad eum se-  
quendum, ipsique obediendum ?

Falcit. Confirmatur secundo : nam quod subdi-  
mo- tivum. tus recognoscat, se non posse facere absque  
superioris licentia, quæ prius poterat ; et  
quod superior possit subdito præcipere, ip-  
sumque ad aliquid faciendum obligare, sunt  
urgenda signa voti obedientia, cum præ-  
dicti effectus nequeant aliunde, quam ex  
simili voto oriri, ut recte observant Basi-

lius Pontius *lib. 7 de Matrim. cap. 13,*  
*num. 2,* et Suarez *tom. 3 de Relig. lib. 2,*  
*cap. 15, num. 17, et lib. 3, cap. 1, numero*  
8. Atqui Elisæus recognovit, se non posse  
absque Eliæ licentia facere, quod prius po-  
terat ; et Elias ipsi præcepit, eumque obli-  
gavit ad aliquid faciendum : Ergo Elisæus  
fecit obedientia votum, ut sequeretur  
Eliam. Minor constat ex verbis supra rela-  
tis num. 55. *Osculer, oro patrem meum,*  
*etc.* Unde Abulensis ad locum citatum  
*quæst.* 24 : « Id est, rogo te, ut des mihi li-  
« centiam eundi ad osculandum patrem, et  
« matrem. Petivit autem licentiam, quia  
« putavit quod non poterat jam aliquid  
« agere contra præceptum Eliæ. » Et *quæst.*  
27, inquit : « Consensit Elias, quia per hoc  
« non multum impediabatur a sequendo  
« eum ; ideo dixit : vade, et revertere ; id  
« est, non moreris apud eos detentus pre-  
« cibus, vel blanditiis eorum. Quod enim  
« meum erat, feci tibi ; id est, revertere,  
« quia si non veneris, aut moratus fueris,  
« tu peccabis, etc. » Ex quibus liquet,  
Eliam præcepisse Elisæo sub culpæ reatu,  
istumque recognovisse, non posse deinceps  
agere sine illius licentia. Quod etiam ex-  
pressit Salianus *anno 3127, n. 26,* ubi ait :  
« Postulatio autem significat injectam a  
« Deo novo Prophetæ necessitatem sequen-  
« di Eliam ; nam si id sibi liberum puta-  
« ret, non peteret ab Elia quasi a magistro,  
« ac domino suo veniam salutandi parentes ;  
« nec Elias ita eam daret, ut simul reverti  
« juberet. »

57. Tertio probatur nostra conclusio ex  
*cap. 35, Hierem.* ubi inquit Propheta : « Et  
« posui coram filiis domus Rechabitarum  
« scyphos plenos vino, et calices, et dixi ad  
« eos : Bibite vinum. Qui responderunt :  
« Non bibemus vinum, quia Jonadab, fi-  
« lius Rechab, præcepit nobis dicens : non  
« bibetis vinum vos, et filii vestri usque in  
« sempiternum, et domum non ædificabi-  
« tis, et sementem non seretis, et vineas  
« non plantabitis, sed in tabernaculis habi-  
« tabitis cunctis diebus vestris. Obedivimus  
« ergo voci Jonadab, filii Rechab, patris  
« nostri in omnibus, quæ præcepit nobis. »  
Et quibus sic formatur argumentum. Rechabita  
recognoscebant se obligatos ad non  
bibendum vinum, et ad alias observantias  
proxime relatas, juxta præceptum patris  
sui : atqui hujusmodi obligatio non orieba-  
tur primario ex præcepto aliquo : ergo  
oriebatur ex voto, quo Rechabita voluerunt

Abul.

Salian

Propo-  
tur ter-  
tium as-  
sertioni  
funda-  
mentum  
Hierem  
53.

se

se obstringere ad obediendum patri suo in prædictis observantiis. et consequenter in Rechabitis, atque adeo ante statum legis Evangelicæ fuit obedientiæ votum. Hæc secunda consequentia patet ex prima, quæ recte inferitur ex præmissis : quia non occurrit principium aliquod, ex quo ad prædictas observantias obligarentur, nisi vel præceptum, vel votum. Si ergo præceptum non fuit, sequitur quod votum fuerit. Minor autem, in qua poterat esse difficultas, facile ostenditur : tum quia nullibi reperitur tale præceptum naturale, aut positivum, divinum, vel humanum : tum quia illæ observantiæ secundum se erant opera consilii, sicut forent etiam, si modo fierent in statu legis Evangelicæ : ergo antecedenter ad votum non cadebant sub præcepto.

vasio. Mart. 58. Nec satisfacit, si cum Petro Martyre in *lib. de votis*, respondeatur, quod licet Deus immediate non jusserit Rechabitis prædicta observare, jussit tamen mediate, quatenus præcepit quod filii parentibus obediant ; unde ex prædicto loco non inferitur, quod obedientia in illis observantiis fuerit opus consilii, nec quod obligatio obediendi fuerit ex voto.

infutur. llarm. Hæc, inquam, evasio non satisfacit, sed eam efficaciter refellit Bellarmin. in *lib. de Monach. cap. 21 de voto obedientiæ*, cujus impugnationes, et verba transcribimus. Refellitur, inquit, primo ex testimonio Rabani, qui in commentario hujus loci dicit (formalia ejus verba dedimus num. 47 in fine), filios Jonadab plus fecisse, quam lex divina præceperat. Secundo ex ipso textu Hieremiæ ; nam Deus eo loco exemplo filiorum Jonadab reprehendit populum suum, quod illi obedirent voci unius hominis ; ipse autem voci ipsius Dei obedire noluerit : « Firmaverunt, inquit, filii Jonadab, filii Rechab præceptum patris sui, « quod præceperat eis ; populus autem iste « non obedivit mihi. » Quæ Domini ratio plane frigeret, si filii Jonadab divino præcepto obstricti fuissent obedire patri suo in rebus illis, ut non biberent vinum, etc., tunc enim nulla esset antithesis inter Deum, et creaturam ; nam filii Jonadab obedivissent Deo, et filii Israel non obedivissent Deo. Tertio, idem colligitur ex laude, et remuneratione divina ; non enim tantopere Deus laudasset filios Jonadab, nisi aliquid singulare fecissent. Postremo id ipsam ratio manifesta suadet ; nam etiamsi teneantur filii obedire parentibus, non tamen te-

mentur obedire in omnibus rebus, postquam ad annos pubertatis pervenerint. Est enim unusquisque sui juris in eligendo statu, et genere vitæ ; alioqui nihil interesset inter servos, et liberos, et semper, et in omnibus rebus filii in patris potestate essent. Quod vero D. Paulus ait ad Colossens. 3 : *Filii obedite parentibus per omnia*, vel ita intelligi debet, ut illud *per omnia*, significet per omnia ad quæ patria potestas se extendit, ut recte docet D. Thom. in 2, 2, quæst. 104, art. 5. Quemadmodum si quis diceret, oportere milites obedire Imperatori per omnia, exponendum esset per omnia, quæ ad militiam pertinent. Vel certe tenentur filii per omnia parentibus obedire, sed dum parvuli sunt ; nam ut dicitur ad Galatas 4 : *Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo*. Et Dominus ipse parentibus subditus erat, cum puer esset, ut legimus Luc. 2. Hæc omnia Bellarminus, quibus opus non est aliquid roboris adjicere, cum ex eis plane constet, obligationem quæ Rechabiti tenebantur obedire parenti in eis observantiis, ortum non duxisse ex præcepto ; inde enim liquido inferitur, quod processerit ex voto, quo ad obediendum se obstrinxerant. Tantum addimus alterius viri docti iudicium, Abrahami Bzovii in *Thes. Deip. serm. 34*, ubi ait : « Quod vero præceptum votum fuerit, quo « illos ligaverat pater suus, apud Patres « plusquam clarissimum est. » Et eodem sensu Dionys. Carthus. artic. 58, dixit : *Religiosæ vitæ modum posteris suis præfixit* : Et Abulensis 1, *Paralipom. cap. 2, q. 21* de Rechabitis asserit : *Isti erant viri religiosi in veteri Testamento, sicut sunt monachi*.

An vero eorum aliqui observaverint continentiam, quæstio est diversa a præsentis difficultate, quam attingemus n. 99.

Confirmatur argenter ex Concilio Senonensi, *decret. 9, de vot. monast.* in quo religiosos monet ad suorum votorum observationem exemplo Rechabitarum. « Si quis, « inquit, votum aliquod hujuscemodi vo- « verit Domino, etiamsi perpetuum fuerit, « non faciet irritum ; sed Deiparæ Virgi- « nis, Annæ matris Samuelis, et Rechabi- « tarum exemplo omne quod promisit, « implebit. » Supponit igitur ea, in quibus Rechabiti dixerunt se obedivisse Jonadab patri suo, ipsos ex voto obedientiæ præstitisse. Recolantur quæ supra diximus num. 47.

Coloss. 3.

D. Tho.

Abrah. Bzovii.

Dionys. Carthus. Abulens.

Confirmatio. Concil. Senon.

quartum...  
distin-  
sus in-  
clonem  
titus

Ultimum nostræ assertionis fundamen-  
tam desamitur ab his, quæ de Essenis ante  
statum Evangelicæ legis referunt Authores  
antiqui; nam inter peculiarias instituti ejus  
observantias recensent obedientiam, quam  
superiori præstabant, ut constat ex Josepho  
*lib. 2, de bello Judaico, c. 7.* ibi: « Venera-  
tio quoque apud eos magna legislatoris  
est. » Et iterum: « Senibus quoque obe-  
dire, et plurium quoque decreto, proba-  
bile arbitrantur officium. » Tandem:  
« Nihil sine præcepto faciunt curatoris. »  
Et Serarius *lib. 3, Trihæres. cap. 4,* ex eo-  
dem Josepho refert: « Nihil est, quod non  
agant ex curatorum suorum imperio. »  
Quod vero ad hujusmodi obedientiam, si-  
cut ad reliquas proprii instituti observan-  
tias voto se obligaverint, liquido constat ex  
dictis *num. 29,* ubi ex Josepho, et Cedreno  
ostendimus, Essenos neminem ad suam  
professionem admisisse, qui prius jurame-  
nto non statuisset eam observare. Idque  
magis respiciebat obedientiam superiori-  
bus præstandam, ut constat ex Josepho  
apud Serarium *loco citato,* ubi refert:  
« Prius quam communem attingat ille vic-  
tium, Sacramentis se obstringit horribi-  
libus, quæ sunt hæc, etc. Quarto quod  
requirit fides, se semper exhibiturum  
omnibus, maxime his, qui præsumt. »  
Juramentum autem in his rebus æquivalet  
voto ut præter Sanchez *num. 29* relatum.  
tradit Suarez *tom. 3, de Relig. lib. 6. cap.*  
*1, num. 3,* ubi bene observat, professionem  
religiosam apud antiquos Patres aliquando  
voto, aliquando juramentum appellari.  
Ergo Esseni in veteri lege, sive ante legis  
Evangelicæ statum emittebant obedientiæ  
votum.

## § II.

Refertur opposita sententia, et ejus funda-  
menta convelluntur.

Opinio  
contra-  
ria.  
Suar.

60. Contrariam nobis opinionem defen-  
dunt Suarez *tom. 3, de Religione. lib. 3, c.*  
*1, a n. 8,* et alii. Quorum primum, et  
commune motivum est, perfectionem voti  
obedientiæ esse propriam legis Evange-  
licæ, et repugnare imperfectioni legis an-  
tiquæ. Sed ad hoc motivum satis superque  
constat ex dictis *num. 24, 33 et 48,* unde  
supervacaneum est in eo diluendo immo-  
rari.

Secundum motivum est, quia in lege

veteri non fuit status religiosus. Sed hoc  
non premit, nec præsentī difficultati adap-  
tari valet, quia modo agimus de voto obe-  
dientiæ secundum se. quo pacto reperiri  
valet extra statum religiosum, ut patet in  
pluribus communitatibus, quæ religiones  
non sunt.

Tertium motivum, quod fusius expendit  
Suarez, est pure negativum; ponderat  
enim prædictus Author, et sæpius ponderat,  
et inculcat, quod licet constet Elisæum mi-  
nistrasse Eliæ, et filios Prophetarum fuisse  
sub aliqui cura Elisæi; nihilominus non  
certo constat, ipsos emisisse obedientiæ  
votum, nec ad id asserendum datur funda-  
mentum sufficiens. Sed ad hoc motivum  
patet ex dictis § *preced.* quæ valde proba-  
biliter ostendunt, Elisæum obedivisse Eliæ,  
et filios Prophetarum Elisæo, non utcum-  
que, sed ex voto. Quod si Suarius in hac  
materia quærat majorem certitudinem, quæ  
vel afferat evidentiā, vel excludat proba-  
bilitatem partis contrariæ, profecto fallitur;  
quia nec nostra sententia affirmans, nec  
ipsius negans excedit limites sententiæ  
probabilis historialis; cum hoc tamen dis-  
crimine, quod nos positive affirmamus, ob  
positiva argumenta, signa, et testimonia  
graviorum Doctorum, quæ § *precedenti* ex-  
pendimus: ille vero pure negative arguit,  
nullum producens testimonium veteris  
alicujus Authoris, qui neget votum obe-  
dientiæ in tempore legis antiquæ; neque  
enim potest. Porro quam inefficax sit in  
hac materia talis arguendi modus, jam  
præmisimus in limine præsentis disputa-  
tionis, et magis ostendemus infra *numero*  
149.

61. Aliud motivum brevissime attingit  
Suarez, quod hic non dissimulare, imo  
fusius expendere oportet; quia non solum  
impugnat dicta in hoc dubio, sed quæ in  
præcedentibus diximus, potestque impedi-  
entem esse infra dicendis. Est autem hu-  
jusmodi: nam Esseni illi, quorum exemplo  
nostram assertionem firmavimus, non ha-  
buerunt tempore legis veram, et sanam fide-  
m: ergo nec verum, et laudabile obe-  
dientiæ votum, consequentia videtur nota;  
nam votum est actus religionis colentis  
Deum, quem profecto infidelis non colit.  
Antecedens autem suadetur *primo,* quia  
nomen *sectæ,* et *hæresis,* in malam partem  
accipitur, et denotat aliquid sanæ fidei  
contrarium; instituto autem Essenorum in  
veteri lege nomen *sectæ* tribuit Philo *in lib.*  
de

Motiva  
commu-  
nia in-  
fringun-  
tur.

Ncti.

Speciale  
argu-  
mentum.

hilo. *de vita contemplat. et nomen hæresis Josephus lib. 18, Antiquit. Judaicar. cap. 2, in ipso titulo. Præterea, quia Divus Epiphanius hæresi 10, dicit Essenos fuisse genus Samaritanorum, qui erant hæretici in lege veteri. Et rursus hæresi 19, Ossenos (qui idem videntur cum Essenis), hæreticos vocat. Unde S. Nilus in Ascetico, in principio de Essenis agens, inquit: « Habuerunt quidem mores similes moribus Monachorum; sed quia fide in Christum caruerunt, nihil eis profuerunt sancti mores. » Si autem caruerunt fide in Christum, nullam veram fidem habere potuerunt. Ultimo, quia prædicti Esseni plura habuerunt superstitiosa, et contraria legi Moysis tunc obliganti, ut satis manifeste coligitur ex Josepho loc. cit. Nam, relicto Templo Hierosolymitano, seorsim sacrificabant, suas lustrationes sacrificiis a Deo institutis præponebant, precabantur Solem tanquam Deum, in fatum cuncta referebant, et in pluribus a Pythagoricis, qui certe superstitiosi fuerunt, nihil distasse videntur.*

Huic argumento posset occurri permit-  
tendo cuncta quæ affert, nempe Essenos non habuisse sanam fidem, et ex hac parte obedientiam, quam vovebant, non fuisse Deo acceptam. Inde tamen minime concluditur, quod in veteri Testamento votum obedientiæ non fuerit ab aliquibus laudabiliter observatum; sed magis infertur oppositum. Nam iidem Authores, qui referunt Essenorum institutum (et ex quibus colligi posset, quod in aliquibus erraverint), palam tradunt, ipsos promississe Superioribus obedientiam, in quo minime illos reprehendunt, sed laudant potius, et commendant. Quod ex Judæis minime facerent Josephus, et Philo, si obedientiæ votum esset res eo tempore inusitata, novitasque a solis Essenis introducta. Quidquid ergo sit de Essenorum fide, ex eorum tamen voto obedientiæ ab Authoribus relato, ac laudato infertur, ejus usum non meruisse reprehensionem in veteri Testamento, maxime associatum rectæ fidei, qualem dubium non est habuisse Elisæum, et filios Prophetarum, quos vovisse obedientiam supra ostendimus.

Ræpondetur secundo, et melius negando antedicens; oppositum enim evincunt irrefragabilia argumenta. Primum, quia si Esseni tempore legis Mosaicæ fuissent hæretici, non laudarentur, nec commendarentur a Judæis multum suam legem zelantibus: atqui Judæi venerabantur institutum Essenorum, tanquam sanctissimum: ergo manifestum signum est, illos eo tempore non fuisse hæreticos, nec aliquid contra fidem docuisse. Minor liquet in utroque Josepho, et Philone eos laudantibus. Unde Abulens. in c. 22, *Levit. q. 7*, ait: « Essenorum secta inter Judæos videbatur sanctissima. » Et cap. 3, *Matth. q. 63*, ait: « Erant valde laudabiles, unde non solum Judæi, sed etiam Gentiles eos valde laudabant. »

Defenditur recta Essenorum fides. Abulens.

Secundum, quia Christus Dominus tres sectas, aut instituta reperit in Republica Judæorum, Essenos videlicet, Sadducæos, et Phariseos: et cum non semel reprehenderit Phariseorum, et Sadducæorum errores, nunquam legitur Essenos reprehendisse; id vero non omittet, si eorum vita aliquid haberet reprehensione dignum: quod manifeste indicat eorum institutum fuisse eo tempore laudabile, et ab omni errore purum. Tertium, quia hæc est communis veterum, et recentium gravium Doctorum sententia. Quantum eos laudent Soto, et Medina, vidimus n. 30 et 48, ex quibus ille palam affirmat, S. Joannem Baptistam sequutum fuisse institutum Essenorum. Bergomens. in *Supplem. Chron. circa annum Christi 30*, ait: « Nec in honestus sermo unquam de illis in historia riis habitus est. » Baronius in Apparatu, § Tres, ait: « Vitæ moribus fuisse conspicuos omnes uno ore fatentur. » Serarius in *Trihæres. lib. 3, c. 5*, inquit: « Neque, quod sciam, veterum ullus est, qui turpissimam iis hæreseos notam inurat, quin a multis valde laudantur. » Robert. Arbores. tom. 1, de *tuendo sacro celibatu, pag. nobis 22*, ait: « Essenos male aliquando audisse, Christoque fuisse infensos, nusquam reperies. » Similia proferunt Vasq. tom. 2, in 3 part. disp. 124, c. 3, Basil. Pont. lib. 4, de *Matrimonio*, c. 19, Adrianus Adrianus in *lib. de vitæ Monast. orig. c. 2*, Cornel. a Lapide in c. 10, Num. vers. 29, § *Denique*, Cellot. numero sequenti referendus, et quibus alii de Essenorum instituto, ac rebus tractarunt. Imo tantam fuisse eorum probitatem, ut inde Essenorum, aut Essæorum nomen adepti fuerint, tradit S. Joan. Chrys. hom. 44, in *Acta Apost.* Unde non leviter deceptus est Suarez ubi supra, n. 13, cum de Essenis dixit: « Etiam illo tempore non creduntur habuisse veram, et sanam fidem. »

Suspicio Suarii exploditur.

62. Ea vero, quæ ad probandum ob-  
jectionis antecedens proposuimus, facile ex-  
plicantur. Ad primum respondetur, quod  
licet nomen *hæresis*, et *secta* apud Christia-  
nos in malam partem accipiatur, non sic  
apud Scriptores prophanos; hi enim hæ-  
resis vocabulo significant opinionem, quam  
sibi quis eligit, ut constat ex Caleno in li-  
bro, quem *de hæresibus* scripsit: et *secta*  
nomine significant institutum, formamque  
vivendi, ut liquet ex Cicerone in *Verrem*.  
Et in hoc sensu istas voces usurparunt  
Josephus, et Philo, ut evidenter patet ex  
eo, quod illis utantur, cum laudant Esse-  
nos tanquam viros sanctos, et religiosos.

Ad secundum respondetur, D. Epiphan.  
in priori testimonio loqui de Essenis Sa-  
maritanis, sive de hominibus eo tempore  
schismaticis, qui cum vidissent Essenorum  
institutum apud Judæos florere, conati sunt  
illud imitari, sicut etiam imitabantur plura  
alia; licet revera postquam cum Jeroboam  
a regno Judææ discesserunt, fuerint hære-  
tici. Inde vero non infertur, quod Esseni  
Judæorum non fuerint catholici, pii, et re-  
ligiosi; adest enim opposita ratio, cum  
apud illos manserit vera fides, juxta illud  
Christi Domini ad mulierem Samaritanam,

Joan. 4. « Vos adoratis, quod nescitis: nos  
« adoramus, quod scimus, quia salus ex  
« Judæis est. » Sicut neque ex eo, quod  
monachi S. Basilii, aut S. Antonii inter  
Græcos, et Moschos existentes sint schis-  
matici, et hæretici, minime infertur idem  
dicendum esse de monachis, qui sub eodem  
titulo reperiuntur in Ecclesia Catholica.

Osseni autem, de quibus S. Epiphanius in  
secundo loco agit, diversi omnino fuerunt  
ab Essenis, ut cum Drussio, et Scaligero  
recte probant Serarius in *Minerval. lib. 5,*  
*c. 7, et in Trihæres. lib. 3, c. 5, et Ludovic.*  
*Cellot. lib. 9, de Regularibus, c. 3, ubi ait:*  
« Essenos Philonis ab Ossenis S. Epiphani  
« diversos esse arbitror, quidquid contra  
« dicat Salmasius. Id mihi suadent duo,  
« hominum doctrina, et mores. Nam prio-  
« res nullo errore in vera fide adversus  
« Deum, nulla in moribus pravitare cor-  
« rupti sunt; imo in Dei cultu cum summa  
« pietate versabantur, proque ea conser-  
« vanda exquisitissimis affecti suppliciis,  
« omni tyrannorum crudelitate superiores  
« evasere. » Id quod addit ex S. Nilo,  
verificatur vel in Essenis Samaritanis, ut  
proxime dicebamus; vel, quod verosimile  
est, in aliquibus Essenis Judæis, qui Christi

Evangelium recipere noluerunt; ex quo ta-  
men non infertur, quod ante illud tempus  
fuerint hæretici. Videatur Baronius *tom. 1,*  
*anno 64, § Verus.*

Ad tertium respondetur, Essenos Judæo-  
rum nihil superstitiosum observasse. Nam  
quod dicitur de sacrificiis, aut lustrationi-  
bus extra templum Hierosolymitanum, ad  
Essenos Samaritanos referendum est. Aut  
forsan Josephus loquitur de Essenis jam  
Christianis, quos ipse videre potuit; nam  
hi relictis ritibus Judæorum, Baptismo,  
Eucharistia, nostris Sacramentis cœperunt  
uti. Quod dicitur de adoratione Solis, mi-  
nime urget, cum certum sit Essenos verum  
Deum coluisse, ut tradit ipse Josephus *lib.*  
*2, de bello Judaico, c. 7.* Oriente vero Sole  
Deum specialiter adorabant; et inde æqui-  
vocatio processit. Unde Philo in *lib. de vita*  
*contemplat.* de eisdem Essenis agens, inquit:  
« Quotidie bis precari solent, mane, et sub  
« vesperam: oriente Sole, petentes diem  
« felicem, utque mentes eorum cœlesti re-  
« pleantur lumine. » Sol autem licet cor-  
pora tangat, nequit mentes cœlesti luce re-  
plere.

Fati autem nomine non significabant  
fatum Stoicum, astrave, aut alias causas  
secundas, quæ liberas hominis electiones  
destruerent; sed catholicissime significa-  
verunt efficacem Dei voluntatem cuncta præ-  
diffinientem, ut satis expressit ipse Jose-  
phus *lib. 18 antiquit. c. 2,* ubi ait: « Es-  
« seni autem ad Deum cuncta redigunt. »  
Quod evidentiis constabit observando cum  
Abulensi in *c. 22, Matth. q. 123,* tres præ-  
cipuas sectas fuisse apud Judæos, scilicet  
*Pharisæorum, Sadducæorum, et Essenorum.*  
In Evangeliiis autem non fit mentio nisi de  
Pharisæis, et Sadducæis, quia Esseni non  
tentabant Christum, neque adversabantur  
ei in aliquo. Observat præterea idem Doc-  
tor, prædictas sectas habuisse diversas  
valde sententias; nam *c. 3, Matth. q. 63,*  
refert ex Josepho, quod Pharisæi, « fato  
« geri omnia credunt, sed neque liberum  
« arbitrium hominibus auferunt. » Com-  
ponebant enim efficaciam divinæ volunta-  
tis cum creata libertate. Unde ex eodem  
Josepho subdit: « Providentiam Dei po-  
« nunt, et agere quæ justa sunt, vel negli-  
« gere pro majori parte, in potestate ho-  
« minum esse profitentur: adjuvari tamen  
« in singulis per divinam providentiam. »  
De Sadducæis autem refert habuisse (inter  
alia) tria dogmata parum laudabilia.

Primo,  
Dogma  
Saddu-  
cæorum.

Infirmitur  
pr. muti  
motu-  
van.

Galen.  
Cicerone

Occurritur  
se-  
cundo.

Duo Es-  
senorum  
genera.

Joan. 4.

Osseni  
alii ab  
Essenis.

Serar.  
Cellot.

Baron.

Infirma-  
tur ter-  
tium.

Joseph

Philo.

Dispellit  
tur ulti-  
mum.

Joseph.

Abulens

Dogma  
Phari-  
sæorum.

Dogma  
Saddu-  
cæorum.

Primo, quod non faciebant opera supere-rogationis. Nullas, inquit, observantias præter legem custodiunt. Secundo, quod spernebant auctoritatem veterum Doctorum. Adversus Doctores, inquit, Philosophiæ suæ certare, et reniti gloriosum putant. Tertio, « fatum nihil esse existimant, neque « per istud humana concludi, sed omnia « nostræ supponunt potestati, bonorumque « nos ipsos auctores, et pejora per nostram « eligi dementiam. Hoc autem est, quia « isti putantes libertatem arbitrii fato, id « est divinæ providentiæ repugnare, fatum « negant, ut libertatem arbitrii confir- « ment. » Ex quibus liquet, quod nec Pharisæi, nec Sadducæi *fati* nomine significa- runt fatum Stoicum, aut determinationem naturalem necessitantem, ortam ex Astris, et aliis causis secundis, sed efficaciam divi- næ voluntatis cuncta prædifferentiis.

Esseni autem pene in omnibus repugna- bant Sadducæis; nam in primis supra com- munes legis observantias plures superero- gationes addebant, vitam ducentes valde austeram, et continentem; castitatis enim, paupertatis, et obedientiæ fuerunt studiosi, ut constat ex dictis in hoc dubio, et duobus præcedentibus. *Cibus illis*, inquit Josephus, *simplex est, habitus insumptuosus*. Et rursus, *Squalorem decorem putant, dummodo semper in veste candida sint*. Et iterum, « Nec « vestimentum, sive calceos mutant, nisi « aut omnino concisis prioribus, aut longi « temporis usu consumptis. » Præterea plurimum colebant doctrinam veterum, et majorum; nam, ut ex Josepho refert Abu- lensis, « summum studium habent in scrip- « tis veterum, inde quæ animæ, et corpori « expediant eligentes. » Et infra, « Jurant « etiam nihil de dogmatibus, præter id « quod habent, tradere. » Et inferius, « Veneratio quoque apud eos post Deum, « magna legiferi est. » Tandem (quod ad rem præsentem magis facit), Sadducæis directe repugnabant, affirmantes *fatum*, prout ab illis negabatur, videlicet provi- dentiam Dei opera nostra præordinantis, ac efficaciter decernentis. Unde Abulensis: « De his dicit Josephus 13, *antiquit.* Gens « Essenorum omnia sub fato esse confir- « mat, et nihil esse, quod hominibus pro- « veniat sine fatali » (id est efficaci) « de- « creto. De his etiam 18, *antiquit.* ait: « Esseni ad Deum omnia referunt, id est, « quod omnia pendent ex sententia sua. » Et infra: *Præcipue circa Deum religiosi sunt.*

Et inferius: *Cum incipiunt, et cum desi- nunt, quasi datorem Deum laudibus canunt.* Et tandem, *Credunt nec absque voluntate Dei cuiquam posse potentiam principatus accedere.* Ex quibus palam liquet, Essenorum in hæc parte sententiam alienam prorsus fuisse a fato Stoico, sive necessitate absoluta; sed fati nomine significasse effi- caciam divinæ voluntatis prædifferentiis libera hominis opera. Quo sensu D. Thom. 1 *part. quæst.* 116, *artic.* 1, inquit: « Solus « Deus potest voluntatem immutare, ut « supra habitum est. Et per consequens or- « dinatio humanorum actuum, quorum « principium est voluntas, soli Deo attri- « bui debet. Sic igitur in quantum omnia, « quæ hic aguntur, divinæ providentiæ « subduntur, tanquam per eam ordinata, « et quasi præloquuta, fatum ponere pos- « sumus; licet hoc nomine sancti Doctores « uti recusaverint propter eos, qui ad vim « positionis siderum hoc nomen retorque- « bant. Unde August. dicit in 5, *de Civi- « tate Dei*: si propterea quisquam res hu- « manas fato tribuat, quia ipsam Dei vo- « luntatem, vel potestatem fati nomine « appellat, sententiam teneat, et linguam « corrigat. » Unde constat Essenos fati nomine non rem superstitiosam, aut fal- sam, sed sanctam, ac veram significasse. Constat præterea, quam sententiam habue- rint in ea controversia, quæ ad hæc usque secula continuatur. Constat denique, quam deceat habere illos, qui de Essenorum in- stituto, ac legitima successione gloriantur non immerito, sed nec arroganter; nam par est imitari parentes, qui « summum stu- « dium habuerunt in scriptis veterum, et « jurabant nihil de dogmatibus præter id, « quod habent, tradere. » Recolantur dicta *n.* 28, quibus alia addemus *n.* 66 et *n.* 85.

Quod in objectione adjicitur de similitu- dine cum Pythagoricis, nihil valet; quia licet hi plura ab Essenis acciperent, ea ta- men plures superstitiones addendo depra- varunt. Id quod proportionabiliter vide- mus nunc in hæreticis, qui non pauca Catholicorum suscipiunt, sed eis admiscendo errores. Unde sicut ob aliqualem similitu- dinem non debet idem esse iudicium de Catholicis, et hæreticis; ita nec de Pytha- goricis, et Essenis. Videantur Lezana *tom.* 1, *anno* 3545, a *n.* 42, et N. Franc. a S. Maria in *hist. Prophet.* lib. 3, c. 9, et in *Apologia* 5, p. 2, § 11, qui fusius hæc pro- sequuntur.

Quid fuerit fatum apud Essenos.

D. Tho.

Nota.

Lezana. Franc. a S. Mar.

## DUBIUM V.

*Utrum in veteri lege fuerit aliqua personarum traditio ad cultum Dei.*

Traditio  
absoluta  
pro ve-  
tute.

63. Pro hujus difficultatis resolutione observari debet ex dictis *disput.* 1, *num.* 9, quod cum votum ex sua generali ratione solum sit promissio, nec promittentem, nec rem promissam constituit actu sub speciali promissarii dominio; sed ad hunc effectum requiritur alius actus, quo quis seipsum alteri donet, et tradat, atque in ejus dominium veniat. Id quod facile apparet in humanis; licet enim aliquis promittat servire alteri, nihilominus ex vi hujus non fit actu servus, nec debet ut servus tractari; sed ad hanc denominationem requiritur, quod se actu tradat in servum, et sub speciali alterius dominio constituat. Unde postquam in dubiis præcedentibus vidimus nonnullos in veteri Testamento specialia opera, aut consilia Deo promississe, succedit ut videamus, an aliqui eo tempore se Deo tradiderint, et actu consecraverint. Porro hujusmodi traditio latitudinem habet; quædam enim est perfectissima, tam ex parte finis, in ordine ad quem homo se donat Deo, quatenus ei consecrat omnia opera sua, quam ex parte modi quo fit, nempe omnino irrevocabiliter, atque absolute. Et talis traditio intervenit de facto in professione solemnium religiosorum, ut explicuimus *disputat.* 1, *num.* 39, *cum sequentibus*. Hanc vero traditionem non fuisse in veteri Testamento, sicut nec solemnitatem istam, quæ de facto in professione concurrit, in præsentia citra controversiam supponimus. Alia potest dari traditio minus perfecta: primo ex parte modi, quo fit, videlicet non omnino absolute, et irrevocabiliter, saltem ex parte acceptantis, ut accidit in illis, qui in sacra Societate emittunt vota simplicia, ut declarat Vasquez *loco citato*, *n.* 40. Sed hæc minor perfectio non impedit, quod se prædicto modo tradentes, concurrentibus aliis requisitis sint vere religiosi, ut in eodem exemplo liquet. Et de hac traditione non solemnium, sive omnino perfecta procedit præsens difficultas. Potest secundo dici minus perfecta ex parte objecti, et materiæ, ad quæ se extendit; nam alia valet esse traditio ad serviendum infirmis, alia ad vacandum divinis laudibus, alia ad servandam castitatem, etc. In præsentia autem non determinamus modum hujus extensionis,

Duplex  
traditio.

sed illud vage comprehendimus sub nomine cultus Dei, et inquirimus, utrum in ordine ad illum fuerit aliqua personarum traditio in veteri Testamento? Determinatio vero prædictæ extensionis ex dictis, et dicendis colligenda erit; si enim constet prædictas personas vovisse tria consilia, obedientiæ, castitatis, et paupertatis; inde etiam constabit, quod se Deo sacraverint in ordine ad talem finem, sicut modo proportionabiliter accidit in religiosis per vota simplicia.

Puncta  
difficultatis.

## § UNICUS.

*Sententia affirmativa defenditur.*

64. Dicendum est, aliquos in veteri Testamento se Deo tradidisse in ordine ad aliquem ejus cultum. Hæc assertio potius supponitur quam defenditur ab Authoribus; nam ita palam colligitur ex Scriptura, ut forsitan superfluum duxerint eam probare. Probatur tamen *ex c.* 27 *Leviticæ*, *vers.* 28, *Primum fundamentum Levit.* 27.  
ibi: « Omne quod Domino consecratur, « sive homo fuerit, sive animal, non ven- « detur, nec redimi poterit. Quidquid se- « mel fuerit consecratum, sanctum sancto- « rum erit Domino. Et omnis consecratio, « quæ offertur ab homine, non redimetur, « sed morte morietur. » Ubi liquido supponitur, fuisse eo tempore aliquorum hominum consecrationem in ordine ad aliquem cultum Dei, utique absolutam, et perpetuam, ut ibidem exponunt communiter Interpretes. Cornelius a Lapide recte expendit ultimam textus partem his verbis: « Moriatur morte propria, et naturali, si « occidi possint, aut si illud occidere liceat, « ut si sit animal mundum, vel si hostes « sint mortui a Deo addicti, etc. » Et paulo post: « Si autem res per Cherem Deo vota « mortis propriæ dictæ incapax esset, morte « morietur, id est, mori debet morte civili: « sicut religiosi nostri quasi voto Cherem « Deo dicati civiliter mortui dicuntur, quia « omni civili negotio, et hæreditate, ac do- « minio rerum temporalium sese abdicarunt, perinde ac si mortui essent. Ita « olim in lege veteri, tam Levitæ, quam « agri, qui tanquam Cherem Deo erant de- « voti, civiliter moriebantur; quia am- « plius ad prophanos usus redire non po- « terant, perinde ut jam domus Ecclesiasticorum, et Religiosorum amortizantur. » Luculentius adhuc id explicat Abulensis

Corn. a  
Lap.

lensis ibidem, *quæstione* 67, ubi sibi, et textui opponit Levitas prius fuisse dicatos divino cultui, atque ideo non potuisse ad illum se consecrare : et respondet observando, quod Levitæ non tenebantur servire omni tempore, sed per vices suas, juxta dispositionem David Regis I, *Paralip. a cap. 23, usque ad 26*, et deinde ait : « Aliquis ergo de Levitis manentibus extra « Sanctuarium in urbibus suis, devotione « ductas volebat Domino continuo servire, « et consecratur illi, atque manebat semper in obsequio Sacerdotum in tabernaculo. Et sic patet de Samuele, quia pater « ejus erat Levita, et manebat extra Sanctuarium in civitate sua, et solum ascendebat statutis temporibus in Sanctuarium : « mater autem Samuelis consecravit eum, « ut maneret jugiter coram Domino usque « in æternum, ut patet I, Reg. 1, et sic « postea factum est. » Et inferius explicans « illa verba, *Morte morietur*, inquit : « Ista « etiam est expositio præcedentium, scilicet « quod quidquid consecraretur ab homine, « cum esset vere consecratum, non poterat « redimi, nec vendi, sed debebat mori. Hoc « autem non potest intelligi proprie ; nam « aliqua Domino offerantur, quæ mori « non poterant, sicut domus, etc. » Et post pauca : « Si autem erat homo, qui proprie « consecraretur, dicebatur mori, et non redimi, nec vendi ; quia exuebat propriam « libertatem. Et mancipabatur divino cultui, non tamen occidebatur ; quia homo « non est animal immolatum, sed moriebatur civiliter, sicut servi dicuntur « mori civiliter. Et sic servi Gentiles, qui « Domino volebantur, et nunquam redimi « poterant, dici mortui. Sic etiam Monachi « mortui dicuntur, quia abrenuntiaverunt « omni libertati. Ita Levitæ, qui se Domino « consecrabant, quia tota vita manebant in « Sanctuario, mortui censebantur. » Ex quibus satis liquet, fuisse in veteri Testamento aliquam personarum aliquarum traditionem ad speciale Dei cultum.

65. Probatur secundo, et magis specialiter de Nazaræis, de quibus agit sacer Textus *cap. 6 Numer. ibi : Vir, sive mulier cum fecerit votum, ut sanctificetur, et se voluerit Domino consecrare. Ubi sermonem fieri de voto castitatis, diximus supra num. 21. Quod autem etiam fiat de speciali aliqua personarum traditione, qua Deo specialiter sacrabantur, et donabantur, satis indicant posteriora verba, et docent satis communi-*

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

ter Interpretes. Unde Origenes *hom. 24, in Numer.* inquit : « Ille qui appellatur Nazarus, semetipsum Deo devovit ; hoc est « enim votum Nazaræi. Nam filium offerre, « aut filiam, pecus, vel prædium, totum « hoc extra nos est. Semetipsum Deo offerre, et non alieno labore, sed proprio placere, hoc est perfectius, et eminentius « omnibus votis. Quod qui facit, verus « Christi imitator est, qui dedit homini « terram, mare, et omnia quæ in eis sunt « in obsequium, post hæc autem semetipsum. » Et Abulensis ibidem, *quæst. 2, Abulens.* ad illa verba, *Ut se voluerint Domino consecrare*, inquit : « Id est, si vir, vel mulier « voluerint se consecrare Deo, id est, dedicare se, vel exponere se ad cultum illius. « Non tamen est intelligendum, quod consecrarent se ad aliquod speciale ministerium Dei ; quia istud pertinebat ad solos « Sacerdotes, et Levitas : sed consecrabant se ad quemdam statum, vel modum vendi propter Deum, qui erat strictior « modo vivendi laicorum, et cæterorum « hominum. Quælibet autem applicatio « specialis ad Deum, consecratio dicitur. » Et *quæst. 3*, explicans illa verba, *Cunctis diebus quibus ex voto, etc.* ait : « Id est, omnia ista, quæ supra dicta sunt, observantur Nazaræi toto tempore consecrationis suæ, scilicet quandiu durat votum. Hoc videtur intelligi de temporali consecratione ; sed non solum de hac, sed etiam « de illa quæ erat sempiterna, intelligitur ; « et tamen isti rari erant. » Et *quæst. 22*, inquit : « Causa autem, quare Deus posuit « istam observationem in veteri Testamento, fuit quia ipse omni tempore voluit ad se applicare aliquos homines specialiter. Per legem autem datam applicabat sibi totum populum Judæorum, et « tanquam speciale sibi gentem, ut patet « Exod. cap. 19, et Deuteron. 7. Adhuc tamen erant quidam alii modi specialiores « applicandi ad Deum, et strictiores. Sed « isti non debuerunt dari in legem toti « communitati, ne nimis stringeretur « quin potius pro viris, qui specialiter « Deum colere vellent, relinquendi erant. « Nec tamen prorsus Deus debuit illos in « lege subicere ; quia si tacuisset, aliqui « forte vellent applicari Deo, et nescirent « modum. Expressit ergo Deus hic de statu « Nazaræorum, qui erat modus quidam « specialis adhærendi Deo ; et tamen non « posuit sub præcepto, sed reliquit tan-

quam consilium omnibus volentibus se-  
 Mendaz. « qui. » Et Franciscus Mendoza 1. *Reg. cap.*  
 16, num. 11. *ann. dat.* 10. *circa litteram,*  
*sect.* 1. affirmat, « ideo Nazaraorum votum  
 « ingens dici, quia se totos in divinum cul-  
 « tum mancipabant ratione voti. » Et Lo-  
 Lorinus. *rinus in Act. Apostol. cap.* 18, *vers.* 10, in-  
 quit : « Nazaraeus in lege duplex distingui-  
 « tur, vel perpetuus, qui nunquam radebat  
 « caput, nec alia gustabat huic hominum  
 « ordini prohibita, ut vinum, etc. vel ad  
 « tempus. Hic finito eo tempore, quod sibi  
 « præscripserat, capillum radebat, et in  
 « ignem proiecebat, offerens illum Deo  
 « cum sacrificio, cui ipse suppositus erat.  
 « Quasi munus divinum, ut ait Josephus 4,  
 « *antiquit.* c. 4. Multoque magis is, qui se  
 « perpetuo ritu dicaverat. » Unde satis li-  
 quet morem fuisse in veteri Testamento,  
 quod nonnulli se Deo traderent, atque consec-  
 rarent ad ipsius majorem cultum, et  
 specialius obsequium.

66. Tertio, et adhuc specialius probatur  
 eadem assertio exemplo Elisæi, qui fuit  
 post Eliam filiorum Prophetarum princi-  
 palis dux, ac magister; ipse enim Eliæ vo-  
 ce, et Spiritus sancti impulsu vocatus ad  
 vitam propheticam, relictis parentibus,  
 cognatis, et omnibus mundi bonis, sequutus  
 est Eliam, et se Deo sub illius disciplina  
 tradidit, et sacravit, ut refertur 3 *Reg. cap.*  
 19, et latius expendimus num. 44. Unde

Abulens. Abulensis ibidem relatus, inquit : « Quia  
 « transibat ad Dominum, omnino volebat  
 « renuntiare sæculo, ita quod nihil relin-  
 « queret in illo, quod ad se pertineret. Et  
 « quia boves duo, et aratrum pertinebant  
 « ad Elisæum, voluit utrumque consumere  
 « tradendo in convivium, et aratrum cre-  
 « mando, ita ut jam nihil ad se pertinens  
 « relinqueret in sæculo, sed totus ipse  
 « transiret ad Dominum. Quod valde mag-  
 « num exemplum est pro eis, qui ad Domi-  
 « num transeunt, etc. » Et Corn. a Lapide  
 Corn. a Lap. ibidem etiam relatus ait : « Ut liber, et ex-  
 « peditus transiret totus ad Dominum, id-  
 « circo aratrum, et boves consumpsit; qua  
 « in re exemplum dedit religiosis, ut idem  
 « faciant. » Quam suimet traditionem, ac  
 translationem explicuit Elisæus celebrando  
 convivium quasi nuptiale, ut explicaret,  
 quod sicut in matrimonio fit mutua conju-  
 gum traditio, sic ipse spirituali vinculo se  
 Deo sacrabat. Quod pulchre exposuit Gaspar  
 Sanchez. Sanchez, *ibidem*, his verbis : *Hæc duo vi-*

*deri possunt novo propheta, et monacho*  
*contigisse; inuit enim nuptias felicissimas*  
*cum Deo, quem ex omnibus sponsum elegit;*  
*atque ideo exhibere voluit aliis nuptiale, et*  
*vere geniale convivium.*

Confirmatur primo; nam Eliæ, et Elisæi  
 exemplo provocati alii modo simili se sac-  
 crabant ad Dei cultum, et obsequium, [ut ex  
 Abulensi tradit Cornelius 3 *Reg. cap.* 18,  
 vers. 42, his verbis : « Porro Abulensis  
 « hinc colligit, Eliam ab hoc tempore, quo  
 « in monte Carmelo cœlitus ignem devora-  
 « vit, eoque Baalitas prostravit, habitatio-  
 « nem suam in eodem monte ad memoriam  
 « tanti beneficii, et miraculi deinceps fixis-  
 « se, atque eodem confluisse ad ipsum  
 « plures viros religiosos, qui se totos Deo,  
 « orationi, et divinis rebus, laudibusque  
 « tradebant. » Et Salianus *anno mundi* Sal  
 3127, *numero* 23, inquit : « Hinc autem non  
 « levem accipit probabilitatem, quod scri-  
 « bit Hierosolymitanus Patriarcha Joannes  
 « post reditum Eliæ de monte Oreb, et as-  
 « sumptum Elisæum in discipulum, ac suc-  
 « cessorem, cum Deo visum esset ipsum  
 « hinc abducere, etiam alios discipulos in  
 « montem Carmeli collegisse, eosque ad vi-  
 « tam religiose traducendam, nominatim-  
 « que ad laudes Deo jugiter decantandas  
 « (unde et prophetare dicebantur), instituis-  
 « se, habitu a prophanis hominibus, cultu,  
 « conversationeque distincta. » Et *anno*  
 3133, *numero* 2, inquit : « Hoc tempore  
 « florebat in monte Carmelo Elias cum re-  
 « ligioso discipulorum choro, in quibus  
 « nuper a Deo nominatim vocatis Elisæus  
 « maxime eminebat. » Et *anno* 3139, *num.*  
 42, in Eliæ elegantissimo elogio inquit :  
 « Hic est, qui per medios iniquitatis tor-  
 « rentes, lectos Prophetarum, et religioso-  
 « rum in Carmelo, totaque Chananitide  
 « manipulos, sui æmulos, atque imitatores  
 « Instituti, ac cœlestem vitam, mundo ig-  
 « notam, ac contemptam traducendam ad-  
 « duxit, tot sæculis suarum precum quasi  
 « facularum ardore calefacit, et ad hanc  
 « diem, tot inter rerum, locorum, tempo-  
 « rumque varietates, constantes reddidit  
 « magni sui Patriarchæ sectatores. » Ex his  
 fuerunt Esseni, ut vidimus num. 28, de  
 quibus Arboricensis *tom.* 1, *pag. nobis* 18, *Arb.*  
 inquit : « Non in lege tantum gratiæ, imo  
 « vero et ante Christi adventum emersit  
 « certa aliqua professio virorum. » Et post  
 pauca : « Qui Josepho oculato testi, Plinio  
 « vero aurito tantum, Esseni dicti sunt. »  
 Fuerunt

Fuerunt ergo in veteri Testamento, qui ad specialem Dei cultum, et obsequium eidem se tradiderunt, atque donarunt.

Confirmatur secundo, quia ut aliqui appellentur *religiosi*, non sat est, quod communia legis præstent, et ordinario modo Deum colant, alias olim homines Judæi, et modo omnes Christiani *religiosi* dicerentur; sed insuper requiritur, quod modo aliquo specialiori cultui Dei se tradant, atque devoteant, ut recte ex Abulensi, Lyrano, et Dionysio Carthusiano observat Lezana *tom. 1, anno 4086, num. 28*. Atqui in antiqua lege fuerunt aliqui, qui dicebantur religiosi. Erant ergo eo tempore aliqui se tradentes, ac sacranes divino cultui. Minor probatur, tum ex Authoribus proxime relatis. Tum, et urgentius, ex sacra Scriptura; nam *Daniel. 3*, in illo universali cantico, *Benedicite*, post relatos filios hominum, Sacerdotes, et alios gradus, dicitur: *Benedicite omnes religiosi Domino Deo deorum, laudate, et confitemini ei*. Unbi speciale aliquod hominum institutum designatur, ut egregie expendit Venerabilis Doctor Thomas Waldensis (cujus opera jussu Martini V examinata, ab eodem Pontifice approbata sunt) *tom. 1, lib. 2, cap. 4*, ubi contra hæreticos disputans, inquit: « Quare isti non viderunt, quod in hymno trium puerorum, post omnium creaturarum memoriam, recolit religiosos illius temporis, specialiter exhortans eos, ut benedicant. Benedicite, inquit, religiosi omnes Domino Deo deorum, laudate, et confitemini illi, quia in omnia sæcula misericordia ejus. Quos bene hortatur in fine hymni, ut per hoc, quod proposuit Sacerdotes, et Israel, id est populum, et Ananiam, Azariam, et Misaelem, et deinde subjunxit religiosos, daretur intelligi, tales quosdam sanctos alios fuisse a Sacerdotibus Templi, et a vita, et conversatione populi segregatos, qui quamvis ab antiquo fuerint instituti, nunquam tamen fuerunt usque ad Eliam publicæ, et regulariter congregati, qualiter a Hieronymo supra dictum est. » Idem etiam significatur Act. 2: *Erant autem in Jerusalem habitantes Judæi, viri religiosi, etc.* Unde Jacobus Boulducus *lib. de Ecclesia post legem, cap. 7*, agens de Enoscæis, sive Essenis, inquit: « Quod si prædictæ omnes cognationes ortum habent ab Enoscæis, quos vere Cœnobitas, ac religiosos instituto Prophetas extitisse dubitare non licere

« videtur: jam quoque patet de similibus « viris intelligendum esse, quod habet « Sanctus Lucas, cum historiam refert « missionis Spiritus sancti in die Pentecostes: Erant, inquit, in Jerusalem habitantes Judæi viri religiosi ex omni natione, quæ sub cœlo est. Nempe religione Judæi, sed insuper, juxta Latinæ vocis usum Ecclesiasticum, pro certo in Ecclesia hominum statu, et alienam a communi vitam agentes. » Et ex his viris religiosis, sive Essenis plures, quam ex aliis Judæorum institutis, ad fidem Christi conversi sunt, fueruntque Apostolorum in prædicatione Evangelii coadjutores; erant enim viri piissimi, et omni pietati, ac continentiæ addicti: unde facilius conversi sunt ad fidem Christi amplectendam, et propagandam. Nam ut Baronius *tom. 1 Annalium, ann. 34, § Verum. nec in his*, de Essenis sapienter dixit: « Si quod natura insitum est, ut habentium symbolum sit facilis communicatio, quomodo non magis ex his, quam aliarum sectarum Judæis, Christiana religio potuit propagari? Sane quidem omnes sectas, quæ erant in Palestina, Christum Dominum aliquo modo aversatas esse, nempe Pharisæos, Sadducæos, Herodianos, et Samaritas, Evangelica attestatio exploratum habetur. De Essenis vero, quod aliquando vel Domino, vel ejus Apostolis, atque discipulis, vel minimum negotii fecerint, nusquam legitur. Immo quo magis hi a Pharisæis, ac Sadducæis dissentirent, eo facilius Christianis consensisse, quos illi vehementer aversarentur, facile credi potest. »

67. Hæc sufficere videntur ad firmandam veritatem nostræ assertionis, fuisse videlicet in veteri Testamento personas aliquas, quæ se Deo traderent ad ipsius specialem cultum. Nec reperimus Authores, quibus contrarius dicendi modus ardeat; qui enim negant fuisse in veteri Testamento statum vere, et substantialiter religiosum, nostræ assertioni non adversantur; quippe in ea non affirmamus prædictam personarum traditionem se sola constituisse illum statum, sed eam præmittimus tanquam rem certam, ut videamus utrum cum aliis requisitis (quæ forte alii negabant), statum vere religiosum eo tempore constituerit. Unde qui hoc posterius negant, non recusant concedere illud primum, ut videre est in Tornielo *anno 2545, numero 13*, ubi

Essenorum elogi-um.

Baroni.

Quæ possent opponi dispelluntur.

Torniel. ait : « Scire ergo oportet plura fuisse per  
 « sonarum genera, quæ divinum cultum in  
 « populo Israelitico, tanquam ex officio  
 « procurare, adjuvare satagebant, inter  
 « quæ primum locum tenebant Sacerdotes,  
 « etc. » Et *num.* 14, inquit : « Verum enim-  
 « vero ex hisce omnibus personis divino  
 « cultui speciatim, ut dictum est, manci-  
 « patis, quidam dicebantur, erantque Pro-  
 « phetæ, etc. » Quocirca supposito quod  
 aliqui in veteri Testamento se Deo tradide-  
 rint, atque sacraverint ad ipsius cultum,  
 adhuc discutiendum relinquatur, utrum  
 nonnulli eo tempore fuerint vere, et sub-  
 stantialiter religiosi. Sed prius oportet re-  
 solvere.

#### DUBIUM VI.

*An in Ecclesia ante legis evangelicæ tempus  
 potuerit esse status religiosus.*

Hic non investigamus, quid fuerit factum,  
 sed quid fieri potuerit. Nec procedit  
 difficultas per respectum ad potentiam Dei  
 absolutam, quippe nulla apparet contra-  
 dictio in eo, quod fuerit prædictus status  
 ante legem Evangelicam. Sed procedit at-  
 tentis naturis rerum, et aliis, quæ circa  
 imperfectionem legis veteris, et perfectio-  
 nem novæ credere oportet. Nomine autem  
 status religiosi non comprehendimus omnia,  
 quæ talis status de facto habet, utputa  
 solemnitatem, et jurisdictionem ecclesiasti-  
 cam; sed ea præcise, quæ ad ejus substan-  
 tiam, sive essentialiam constitutionem de-  
 siderantur, nempe tria simplicia vota obedi-  
 entia, castitatis, et paupertatis cum aliqua  
 personæ traditione, licet non omnino ab-  
 soluta, et ex omni capite irrevocabili; hæc  
 enim requiruntur, et sufficiunt ad consti-  
 tuendum essentialiter prædictum statum,  
 ut constat ex dictis *disp.* 1, *num.* 7, *cum*  
*sequentibus*, et *num.* 40, et de facto accidit  
 in his, qui post biennium emittunt vota  
 simplicia in sacra Societate, et sunt vere  
 religiosi, licet tunc non habeant perfectio-  
 nem solemniter professorum, ut ibidem  
 explicuimus *num.* 48, his suppositis